
 

 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

Pag. 1 di 4 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: somma urgenza per gli “Interventi di Messa in Sicurezza del Costone Tufaceo del Grottone di 
Accesso del Parco archeologico di Cuma” – affidamento diretto  mediante pubblicazione TD MePA ai sensi 
dell’art.163  del D. Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., e dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (L. 120/2020) con 
l’Operatore Economico DMD COSTRUZIONI S.r.l. 
 CUP: F89D22002710001 

 CIG: 94849024BD 

 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. Attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
PREMESSO 

- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la Tutela e la Valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico;  
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei Siti Archeologici e degli Immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai Principi Fondamentali di Valorizzazione del Patrimonio Culturale Pubblico, 
Trasparenza, Parità di Trattamento, Pubblicità, Economicità, Efficienza, Efficacia e Rendicontazione. 
ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
TENUTO CONTO  

 che In data 09/09/2022 è avventuto il crollo del materiale lapillo-cementizio in prossimità dell’ingresso 
del Grottone di Accesso all’Antro della Sibilla;  

 che a seguito del Sopralluogo Tecnico dell’Arch. Marida Salvatori è emerso la presenza di materiale in 
fase di distacco con il pericolo imminente di caduta di ulteriore materiale;  

PA-FLEG|10/11/2022|DETERMINA 153

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

Pag. 2 di 4 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

  che al fine di assicurare la  salvaguardare la pubblica e privata incolumità oltre che del Bene stesso, si è 
reso necessario ed urgente l’intervento per imuovere ogni pericolo;   
 
RICHIAMATO 
- l’art.36 co.2 lett.a ) del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede l’Affidamento Diretto di Servizi e Forniture 
per importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 D. lgs. 50/2016; 
- l’art 163 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale prevede che “In circostanze di Somma Urgenza che 
non consentono alcun indugio, il soggetto fra il Responsabile del Procedimento e il Tecnico 
dell'Amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello Stato di Urgenza, le cause che lo hanno provocato e i 
lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla Pubblica e Privata Incolumità”; 
- quanto disposto per le procedure sottosoglia dal citato D. L. 76/2020, all’art. 1 co. 1 “… qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021” e all’art. 1 co. 2 lett. a) che indica come possibile modalità l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 
- l’art. 1 co. 3 del citato D. L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 
50 del 2016”; 
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
RITENUTO necessario affidare l’Intervento di Messa in Sicurezza del Costone Tufaceo adiacente al Grottone 
d’Ingresso al Parco Archeologico di Cuma ad un Operatore Economico dotato di idonee attrezzature, 
personale e competenze per lo svologimento delle lavorazioni necessarie alla Messa in Sicurezza, si è 
provveduto a reperire per le vie brevi, in via d’Urgenza, la disponibilità dell’O. E. DMD COSTRUZIONI S.r.l. 
specializzata in Restauro in ambito archeologico, con Sede Legale in Bacoli (NA) alla Via Virgilio n. 40, CAP 
80070, P. IVA: 07155530632, PEC: dmdsrl@gigapec.it; 
VISTO il Verbale prot. MIC PA-FLEG n. 6001 del 12/09/2022; 
VISTA la Nomina di Responsabile Unico del Procedimento dell’Arch. Marida Salvatori, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. N. 50/2016 e ss.m.ii., recante Prot. MIC PA-FLEG n. 6098 del 14/09/2022;  
TENUTO CONTO che, a seguito delle prime fasi di pulizia e di temporanea Messa in Sicurezza dell’Area 
oggetto del crollo, e dopo aver eseguito alcuni Saggi, è emersa la necessità di Integrare i Lavori di Messa in 
Sicurezza mediante intervento di sottofondazione in muratura di tufo al fine ripristinare le condizioni di 
stabilità del muro di parapetto della rampa esistente e porre in opera una rete metallica di contenimento 
antierosiva del banco tufaceo sottostante; 
CONSIDERATO che l’Intervento a farsi ha carattere di Urgenza ed è necessario provvedere quanto prima, 
anche e soprattutto per il sopraggiungere dell’autunno e delle piogge che, in particolare negli ultimi anni, 
sono sempre più abbondanti e violente; 
VISTO che gli interventi suddetti risultano necessari in funzione di Circostanze Impreviste e Imprevedibili a 
seguito dei primi interventi di pulizia dell’area di intervento durante le fasi di avvio dei Lavori in Somma 
Urgenza e, dunque, per tali circostanze il RUP Arch. Marida Salvatori ha ritenuto opportuno promuovere la 
Relazione Integrativa al Verbale di Somma Urgenza recante Prot. n. 6226 del 19/09/2022 nella quale si 
richiede di integrare ad horas l’Affidamento alla DMD COSTRUZIONI S.r.l per le suddette lavorazioni ad 
incremento di quelle previste nel Verbale in Somma Urgenza del 09/09/2022; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

Pag. 3 di 4 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 VISTA la perizia giustificativa prot. 6001 del 12/09/2022  di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
n.50/2016, l’importo come da computo metrico allegato è stato quantificato e concordato in € 45.156,23, 
ribassato secondo l’offerta dell’operatore economico del 20%,  oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a 2.681,8 euro per un importo complessivo di euro di 47.838,03 come da computo allegato oltre oneri 
di discarica pari a euro 1.000 ed Iva al 22% pari a 10.744,37 euro per un importo complessivo di euro 
59.582,40 (cinquantanovemilacinquecentottantadue/40);  
RITENUTE le esigenze rappresentate meritevoli di accoglimento; 
CONSIDERATO che la ditta DMD COSTRUZIONI S.r.l., con Sede Legale in Bacoli (Na) alla Via Virgilio n. 40, P. 
IVA: 07155530632, risulta essere specializzata in restauro in ambito archeologico; 
RITENUTA la proposta di cui alle Note Prot. MIC PA-FLEG n. 6001 del 12/09/2022 e la Relazione Integrativa 
al Verbale di Somma Urgenza Prot. MIC-FLEG n.6226 del 19/09/2022 meritevole di accoglimento in quanto 
congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione; 
DATO ATTO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
legge anticorruzione; 
VERIFICATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e 
e dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (L. 120/2020) in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti 
sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/2009; 
- la Determina Rep. 30 del 30/03/2022 di approvazione della variazione compensativa al Bilancio di 
Previsione 2022 ai sensi dell’ art. 20, comma 3, del D.P.R. n. 97/2003 a seguito del nulla osta della Direzione 
Generale Musei; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo Regolamento di Contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei Principi Generali di Contabilità Pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 e delle Norme Fiscali e Civilistiche Vigenti; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria 59.582,40 (cinquantanovemilacinquecentottantadue/40) 
compresivo di oneri di discarica ed Iva al 22% che trova capienza sul Capitolo 2.1.020 Articolo 2.02 
03.06.001/A – Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di immobili, Bilancio 2022. 
Tutto ciò premesso, visto, considerato e confermato, 
 

DISPONE 
 

1. Di Approvare la Perizia Giustificativa e i suoi allegati consistenti in: 
a. Computo Metrico 
b. Analisi Prezzi 
c. Quadro Tecnico Economico complessivo dell’Intervento 
d. Elaborato di Progetto 
e. Relazione di Calcolo 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

Pag. 4 di 4 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 2. di contrarre mediante Trattativa Diretta MePA ai sensi dell’art.163  del D. Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., mediante 
Trattativa Diretta MePA l’affidamento diretto dei lavori in somma urgenza per gli “Interventi di Messa in 
Sicurezza del Costone Tufaceo del Grottone di Accesso del Parco archeologico di Cuma” all’O. E. . DMD 
COSTRUZIONI S.r.l. specializzata in Restauro in ambito archeologico, con Sede Legale in Bacoli (NA) alla 
Via Virgilio n. 40, CAP 80070, P. IVA: 07155530632, PEC: dmdsrl@gigapec.it per l’importo di € 47.838,03 
oltre IVA come per legge e oneri se dovuti;  

3. di dare atto che il Codice identificativo di Gara è 94849024BD.; 
4. di precisare che l’Operatore Economico si assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché 
delega al Governo in materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii; 

5. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei; 

6. di Pubblicare il presente Provvedimento nella apposita sezione di di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29  
del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  
 
Ms/gp/fsdu 
 
Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

Il Funzionario Amministrativo 
Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

Det. Prog. 151/2022 
Det. Gara 152-153/2022 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:dmdsrl@gigapec.it

